Dat. 10 calend. maii. Leone juniore A. Cons. 446.

11. *Imp. Justinianus A. Demostheni, P. P.*

Si imperialis majestas causam cognitionaliter examinaverit, et partibus comminus constitutis sententiam dixerit, omnes omninò judices, qui sub nostro imperio sunt, sciant hanc esse legem non solum illi causæ pro qua producta est, sed et omnibus similibus. Quid enim majus, quid sanctius imperiali est majestate? vel quis tantæ superbæ fastidio tumidus est, ut regalem sensum contemnat: cùm et veteris juris conditores constitutiones quæ ex imperiali decreto processerunt, legis vim obtinere, apertè dilucidèque definiant?

§. 1. Cùm igitur et hoc in veteribus legibus invenimus dubitatum, si imperialis sensus legem interpretatus est, an oporteat hujusmodi regiam interpretationem obtinere: eorum quidem vanam subtilitatem tam risimus, quam corrigendam esse censuimus. Definimus autem omnem imperatorum

legum interpretationem , sive in precibus , sive in judiciis , sive alio quocunque modo factam , ratam et indubitam haberi. Si enim in præsentem leges condere soli imperatori concessum est , et leges interpretari solo dignum imperio esse oportet. Cur autem ex suggestionibus procerum , si dubitatio in litibus oriatur , et sese non esse idoneos vel sufficientes ad decisionem litis illi existiment , ad nos decurratur ? Et quare omnes ambiguitates iudicium , quas ex legibus oriri evenit , aures accipiunt nostræ , si non à nobis interpretatio mera procedit ? Vel quis legum ænigmata solvere , et omnibus aperire idoneus esse videbitur , nisi is cui soli legislatorem esse concessum est ? Explosis itaque his ridiculis ambiguitatibus , tam conditor quam interpres legum solus imperator justè existimabitur : nihil hac lege derogante veteris juris conditoribus , quia et eis hoc majestas imperialis permisit.

Dat. 6 calend. novembr. Decio V. C. Conss. 529.

TITULUS XV.

De mandatis principum.

1. *Imperatores Grat. Valent. et Theod.*
AAA. ad Fusignium , P. P.

SI quis adserat cum mandatis nostris secretis se venisse , omnes sciant nemini quicquam , nisi quod scriptis probaverit , esse credendum ; nec ullius dignitate terri , sive ille tribuni , sive notarii , sive comitis proferat dignitatem : sed sacras nostras litteras esse quærendas.

Dat. 16 cal. jul. Heracleæ , Merobaude II. et Saturnino , Coss.

l'empereur donne sur les lois , soit en réponse des supplications qui lui sont adressées , soit en jugement , ou de quelque autre manière que ce soit , soient valables et certaines ; car si maintenant il appartient à l'empereur seul de faire des lois , il doit aussi n'appartenir qu'à lui de les interpréter. Pourquoi , lorsqu'il s'élève des doutes dans une affaire , et lorsque les juges se croient incompétens et incapables de les décider , aurait-on recours à nous ? Pourquoi nous consulteraient-ils sur toutes les ambiguités qui s'élèvent au sujet des lois , s'il n'appartenait pas à nous d'interpréter le droit ? Qui est-ce qui doit se croire capable d'aplanir tout , et de résoudre les difficultés que les lois présentent , si ce n'est celui à qui seul il est permis de faire des lois ? Qu'on renonce à ces doutes ridicules ; que l'empereur seul soit regardé tant comme législateur que comme interprète des lois. Cette loi ne peut nuire aux auteurs de l'ancien droit , parce qu'ils ont été autorisés par la majesté impériale.